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Hornočermenský zpravodaj

únor - 2/2011
Pranostika:

Když záhy taje, dlouho neroztaje.

Sv. Apolena (9.2.) bývá v mlze zahalena.

Tříkrálová sbírka
	 Již	poosmé	mohli	obyvatelé	Horní	Čermné	v	neděli	9.	ledna	otevřít	dveře	Třem	králům,	kteří	jim	zazpívali	známou	písničku	My	tři	králové,		
přinesli	menší	dárky	–	kalendáříky,	cukry	a	především	vinšovali	štěstí	a	zdraví.	Koledníci	svoji	návštěvu	stvrdili	na	dveřích	nápisem	K+M+B	2011	
(Kašpar,	Melichar,	Baltazar)	nebo	CMB	2011	(Christus	mansionem	benedicat		-	Kristus	žehnej	tomuto	domu).	Letos	jste	mohli	v	Čermné	potkat	
devět	skupinek	králů	(každou	skupinku	tvořili	dva	až	čtyři	králové	a	jeden	vedoucí),	kteří	měli	za	úkol	navštívit	každý	dům	na	své	trase.	Tento	
rok	se	v	Horní	Čermné	vybralo	27	160,-	Kč.	Ve	srovnání	s	ostatními	ročníky:		když	se	u	nás	konala	tříkrálovka	poprvé,	vybralo	se	10	826,-	Kč,																					
a	rekord	padl	loni,	kdy	byl	výtěžek	sbírky	29	073,-	Kč.	Tímto	bychom	chtěli	poděkovat	dětem	a	mládeži,	co	se	na	sbírce	podílí,	hlavní	koordinátorce	
za	Horní	Čermnou	Tereze	Kellerové	a	hlavně	všem	lidem,	co	přispěli	penězmi	na	potřebné	věci.

           Pavlína Hajzlerová
 
		 Záměr	na	využití	Tříkrálové	sbírky	2011:		120.000,-	Kč	Občanská	poradna	-	na	provozní	náklady;	250.000,-	Kč	Charitní	ošetřovatelská				
a	pečovatelská	služba,	Domácí	hospicová	péče	-	na	zakoupení	automobilu	a	provozní	náklady;	150.000,-	Kč	Centrum	“Pod	střechou“,	Volnočaso-
vé	aktivity	pro	děti	a	mládež	-	na	výměnu	oken	a	opravy	budovy	v	Letohradě;	180.000,-	Kč	Centrum	sociálních	služeb	Lanškroun	-	na	materiálové	
vybavení	nového	charitního	centra	sociálních	služeb;	20.000,-	Kč	Rodinné	centrum	„Kopretina“	v	Horní	Sloupnici	-	na	provozní	náklady,	náklady	
na	vybavení,	na	akce	pro	rodiny	s	dětmi,	na	volnočasové		aktivity;	180.000,-	Kč	Fond	na	rozvoj	a	rozšíření	stávajících	projektů;	150.000,-	Kč	Přímá	
pomoc;	50.000,-	Kč	Osobní	asistence
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Výběrové řízení „Správce obce“
Obec	 Horní	 Čermná	 vyhlašuje	 výběrové	 řízení	 na	 obsazení	 pracovní	 pozice	
„Správce	obce“	za	následujících	podmínek:
I.	 Náplní	práce	správce	obce	je	vedení	běžné	provozní	agendy	obce	spo-
čívající	v	administrativní		správě	obecního	majetku	včetně	nemovitostí,	přípravy	
smluv,	návrhy	opatření,	přípravy	podkladů	k	rozhodnutí	rady	a	zastupitelstva	obce,	
vyřizování	běžné	korespondence,	realizace	opatření	přijatých	radou	a	zastupitel-
stvem	obce.
II.	 Požadavky	na	správce	obce	jsou:	znalost	místních	poměrů	a	podmínek,	
min.	 SŠ	 vzdělání,	 znalost	 zákona	 o	 obcích	 a	 rozpočtových	 pravidel	 územních	
samospráv,	znalost	práva	ve	věcech	správy	majetku,	uživatelská	znalost	práce	na	
PC,	 řidičský	průkaz,	 bezúhonnost,	 samostatnost,	 časová	 flexibilita,	 organizační	
schopnosti.		Znalost	německého	(anglického)	jazyka	výhodou.
III.	 Platové	podmínky	dle	zákona	o	platu,	nástup	dle	dohody.

Uchazeči	 nechť	 zašlou	 své	 životopisy	 včetně	 doložení	 vzdělání	 a	 kvalifikace,		
bezúhonnosti	a	případných	 referencí	v	zalepené	obálce	s	nadpisem	„Výběrové	
řízení		-	„Správce	obce	–	Neotvírat“	na Obecní úřad Horní Čermná do 28.2.2011.												
O	 postoupení	 do	 užšího	 výběru	 budou	 vybraní	 uchazeči	 předem	 informování.												
V	případě	dotazů	nechť	se	uchazeč	dotazuje	na	adrese	obec@hornicermna.cz.	

 Vážení čtenáři, spoluobčané,

  Měsíc leden je za námi, ale zima ještě trvá. A s ní i práce s odklízením sněhu. Pro obec tuto službu zajišťuje Luboš Marek. V prosinci 
minulého roku mu množství sněhu dalo zabrat. Zaznamenal jsem od některých občanů i  pochvalné slovo, že mají včas prohrnuto a že se tak 
mohou dostat do práce nebo na nákup. Proto chci tady na stránkách zpravodaje předat pochvalu i s vědomím, že snad Luboš nepoleví, a že 
si nebude brát příklad z kolegů „silničářů“, kteří tak pohotoví nejsou. A pro obecní pokladnu to bude jenom dobře, když budeme mít na našich 
cestách sněhu co nejméně. 
 Ve čtvrtek 27.1. jsme měli první pracovní poradu zastupitelů. Tentokrát to bylo nad územním plánem obce. Již v loňském roce obecní 
zastupitelstvo objednalo vytvoření nového územního plánu u Ing. Vaníčkové z Jablonného nad Orlicí. Ta nás seznámila s prvním pracovním 
návrhem. Zastupitelé dostali podrobný výklad a stanovili jsme, že do konce února budou zařazeny případné další návrhy a podrobně připraven 
celý dokument k projednání. Bude to trvat celý rok, než proběhnou všechny potřebné projednání a souhlasy všech dotčených úřadů a organizací. 
Dobrý a aktualizovaný územní plán obce je spolu s rozpočtem nejdůležitější obecní „zákon“ a je potřeba mu věnovat náležitou pozornost. Každý 
zastupitel by ho měl podrobně znát, protože bez něho není možné připravovat nové stavby pro rozvoj obce.
 V zastupitelstvu jsem zahájil diskusi nad dalšími záměry obce. Připravujeme žádost na získání financí pro obnovu zeleně na našem 
hřbitově. Protože podle projektu je v návrhu i kácení některých stromů, připravíme k této opravě hřbitova i veřejnou besedu. 
  Dále jsme navrhli do nového územního plánu rozšířit území kolem koupaliště,  protože chceme připravit projekt nejenom na jeho 
opravu, ale i na sportoviště v této části obce. Problémem, který nás bude dlouho zaměstnávat, je jak dál s naší sokolovnou. Tedy jak ji využívat, 
jako kulturní zařízení obce. Objednán je již projekt na opravu sociálních prostor. Stav je již neúnosný. Zároveň tady využívám Zpravodaj a chci 
požádat všechny občany o jakýkoliv nápad na využití sokolovny. O to samé jsem požádal zastupitele a budu vděčen za každý nový nápad. Ně-
které návrhy již zazněly, třeba zvážit umístění knihovny aj. Sokolovna musí samozřejmě sloužit dál jako budova se sálem na kulturní akce, plesy, 
klubové schůze, atd. Ale co udělat s kuchyní, využití zadního traktu, sklepů? Můžete poslat názor, nebo ho říci radním. Předem děkuji.
  Rada musela řešit vážnou věc, a to, jako jediný akcionář, hospodaření PEKA. Prodejna již delší dobu vykazuje ztrátu, přes mnohá 
opatření skončilo hospodaření propadem. Chtěl bych tady vyvrátit některé obavy, že bude prodejna uzavřena. Rada jednoznačně považuje za 
důležité udržet prodejnu potravin. Protože se jedná také o službu pro naše starší občany a pro ty, kteří si nemohou dojet do města, nebo jim nákup 
nikdo nepřiveze. Rada rozhodla změnit způsob provozování a nabídne prodejnu k pronájmu jiným provozovatelům. Budeme jednat s vedením 
Konzumu, Quanta, ale i s dalšími zástupci obchodních společností.
 V minulém Zpravodaji jsem informoval, že budeme jednat  se všemi občany, kterých se týká připojení na kanalizaci. Společně se staros-
tou Dolní Čermné budeme jednotně připravovat projekty na přípojky a stavební povolení, když bude potřeba. Protože se nevyhneme návštěvám 
jednotlivých domů, chtěl bych poděkovat panu Markovi z Čelákovic, který mi již poslal kontaktní údaje, telefon a e-mail, abychom mohli spolupra-
covat. Proto prosím, aby se na Obecní úřad ozvali i majitelé žijící mimo obec. S přípravou kanalizačních přípojek chceme začít hned na jaře. Od 
začátku roku je již ve zkušebním provozu čistírna odpadních vod. Ještě než budou fungovat přípojky, chtěl bych požádat všechny majitele septiků 
a žump, aby nám pomohli s vývozem fekálií na čistírnu. Podmínky se dozvíte na Obecním úřadě. 
 
 Zdravím vás a přeji mnoho hezkých chvil na všech kulturních akcí v naší obci.     Petr Šilar, starosta 

... zprávy z obce a oznámení

Výběrové řízení „Koupaliště“
Obec	Horní	Čermná	vyhlašuje	výběrové	 řízení	na	proná-
jem	a	provoz	koupaliště	v	Horní	Čermné	za	následujících	
podmínek:
I.	 Nabídka	zájemce	musí	obsahovat	zejména
a.	 Výši	nájemného,	za	které	je	zájemce	ochoten	si		
	 koupaliště	pronajmout,	
b.	 Plán	činnosti		v	areálu	koupaliště	na	sezónu		
	 2011,	event.	další	roky,	
c.	 Navrhovaný	způsob	provozování	a	údržby	areá	
	 lu	koupaliště	včetně	kiosku	a	sociálního	zaříze	
 ní

Zájemci	o	provozování	koupaliště	nechť	zašlou	své	nabíd-
ky	včetně	doložení	oprávnění	k	podnikání	v	zalepené	obál-
ce	s	nadpisem	„Výběrové	řízení	–	Koupaliště	–	Neotvírat“	
na Obecní úřad Horní Čermná do 28.2.2011.                
	V	případě	dotazů	nechť	se	zájemce	dotazuje	na	adrese																								
obec@hornicermna.cz.	
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...ze světa loutek

Schůzka loutkářského kroužku 
bude 1.3.2011 v 18 hodin.

Zvu všechny, kteří mají 
o tuto práci zájem 

do sokolovny.
Vstup zadním vchodem.

MK

Místní poplatky v roce 2011
Vážení	spoluobčané,	
dovolte	několik	stručných	informací	o	místních	poplatcích.	V	roce	2011		Obec	Horní	Čermná	vybírá	tyto	základní	poplatky:
I. Poplatek za odvoz komunálního odpadu,	který	je	pro	rok	2011	usnesením	zastupitelstva	obce		stanoven	ve výši 420,- Kč na osobu. 
Tento poplatek je splatný do konce měsíce února roku 2011.	Poplatek	lze	uhradit	v	hotovosti	v	kanceláři	obecního	úřadu	nebo	bankovním	
převodem	na	účet	obce		č.	3023611/0100,	vedený	u	Komerční	banky,	a.s.	Při	platbě	převodem	prosíme	uveďte	variabilní	symbol	ve	tvaru	MMM-
CCC,	kde	M	je	číslo	místní	části	obce	a	C	číslo	popisné	na	tři	místa.	Horní	Čermná	je	označena	číslem	100,	Nepomuky	200.	
Příklad:	Domácnost	v	Horní	Čermné	s	číslem	popisným	40		má	variabilní	symbol	100040.	
II. Poplatek za psa,	který	pro	rok	2011	za prvního  psa činí 100,- Kč,  za každého dalšího pak 150,- Kč.	Poplatek	je	splatný	do	konce	
měsíce	března	2011.		Poplatek	lze	uhradit	v	hotovosti	v	kanceláři	obecního	úřadu	nebo	bankovním	převodem	na	účet	obce		č.	3023611/0100,	
vedený	u	Komerční	banky,	a.s.	Při	platbě	převodem	prosíme	uveďte	variabilní	symbol	ve	tvaru	MMMCCC,	kde	M	je	číslo	místní	části	obce	a	C	
číslo	popisné	na	tři	místa.	Horní	Čermná	je	označena	číslem	300,	Nepomuky	400.
III. Poplatek za rekreační pobyt, jehož	sazba	pro	rok	2011	činí	
a. Kč 2,--  za osobu a každý i započatý den pobytu, není-li tento dnem příchodu, 
b. Kč 150,-- jako  roční paušální poplatek za jedno lůžko.
Poplatek	za	osobu	a	den	se	platí	do	31.	ledna	následujícího	roku,	přičemž	správnost	výpočtu	poplatku	se	dokládá	knihou	ubytovaných.	Paušální	
poplatek	se	platí	předem	tj.	do	31.	ledna	roku,	kterého	se	poplatek	týká.	Poplatek	se	hradí	v	kanceláři	obecního	úřadu.
Bližší	informace	vám	rádi	poskytnou	pracovnice	obecního	úřadu.		

           Obecní úřad Horní Čermná

Vážení, 
přijměte naše upřímné poděkování 

za Vaši spolupráci na Tříkrálové sbírce. 
Jsme rádi, že si tato sbírka získala 
u občanů důvěru, zejména starší 
občané už na koledníky čekají, 

těší se na jejich přání štěstí, 
zdraví a pokoje. 

Peněžní prostředky, vybrané 
v této sbírce, nám významně 

napomáhají v udržování  našich služeb. 
Můžete-li, tlumočte prosím naše

 poděkování Vašim občanům. 

Upřímné díky, a se Vám daří! 

Iva Marková 
Oblastní charita Ústí nad Orlicí 

Na Kopečku 356 
561 51  Letohrad 
tel. 465 620 249 

Upozornění

Na Obecním úřadě jsou k vyzvednutí odpadové 
kalendáře a inforočenky pro rok 2011

Zpráva o trestné činnosti za uplynulý rok 2010
V	roce	2010	bylo	ve	služebním	obvodě	Obvodního	oddělení	Policie	Čes-
ké	republiky	Lanškroun,	do	kterého	včetně	města	Lanškrouna	patří	dal-
ších	26	přilehlých	obcí,	spácháno	374	trestných	přečinů	a	1276	přestupků.	
Objasněnost	u	trestných	přečinů	za	rok	2010	dosáhla	42,51	%.	Ze	strany	
obvodního	oddělení	bylo	dále	zpracováno	861	čísel	jednacích.

V obci Horní Čermná za uplynulý rok 2010 došlo ke spáchání 6 trest-
ných přečinů, kdy v současné době jsou objasněny 3 skutky.	Jeden	z	
těchto	skutků	byla	dopravní	nehoda	se	smrtelným	zraněním.	V	současné	
době	jsou	v	šetření	3	zbývající	skutky.

Ve	všech	obcích	je	kladen	důraz	na	obchůzkovou	činnost	územně	odpo-
vědného	 policisty	 (rajonáře)	 a	 také	 na	 bezpečnostní	 situaci	 na	 komu-
nikacích.	Je	možné	využít	projektu	Community	Policing,	kdy	do	vašich	
obcí	přidělený	policista	navštěvuje	obecní	úřady	a	je	tu	možnost	schůzek											
s	 místními	 občany.	 Tyto	 schůzky	 budou	 vždy	 včas	 dopředu	 ohlášeny.	
Dále	se	územně	přidělený	policista	účastní	zasedání	zastupitelstva	obcí,	
aby	měl	přehled	o	celkové	situaci	v	obci	a	životě	občanů.

Druhého	února	byl	na	obecním	úřadě	přítomen	mezi	14.00	a	15.30	hod.			
územně	odpovědný	policista	pprap.	Ondřej	Zeman.	V	 této	době	byl	při-
praven	odpovídat	na	dotazy	občanů.	Další	hodiny	pro	veřejnost	budou	
uveřejněny	 na	webových	 stránkách	 obce	 a	 vyhlášeny	 obecním	 rozhla-
sem.
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Z činnosti SDH Horní Čermná v minulém roce
Loňský	rok	jsme	zahájili	návštěvou	u	sestry	Jarmily	Faltejskové	a	Roberta	Smítala	u	příležitosti	narozenin,	kde	jim	byl	předán	věcný	dar.
22.	 ledna	proběhlo	okrskové	cvičení	konané	v	Horní	Čermné,	na	téma	aktuální	-	hašení	v	mrazu,	vyprošťování	tonoucího	a	první	pomoc.	Po	
skončení	se	konala	okrsková	schůze.
10.	února	jsme	navštívili	bratra	Petra	Duška	u	příležitosti	60.	narozenin.
20.	února	se	uskutečnil	masopustní	průvod,	který		procházel	téměř	celou	obcí.
10.	března	jsme	navštívili	bratra	Ladislava	Smítala	u	příležitosti	60.	narozenin	a	předali	jsme	mu	věcný	dar.
20.	března	se	konal	tradiční	Babský	bál	v	místní	sokolovně,	kde	byl	členy	SDH	připraven	zábavný	program.	K	poslechu	a	tanci	hrála	skupina	
NOaCO.	Zábava	vyšla	na	výbornou,	snad	i	protože	se	schází	rok	od	roku	více	masek.	Zato	je	potřeba	poděkovat	organizačnímu	výboru	pod	
vedením	bratrem	Duškem	Miroslavem.
16.	dubna	se	konalo	okrskové	cvičení	v	Nepomukách,	kde	jsme	prověřili	techniku	po	zimě.	Po	skončení	se	konala	okrsková	schůze.
22.	dubna	byl	přijat	za	nového	člena	Prorok	František.	Přejme	mu,	aby	se	mu	u	nás	líbilo	a	aktivně	se	zapojil	do	práce.
24.	dubna	jsme	pořádali	pro	členy	posezení	za	hasičárnou.	Zda	se	akce	bude	opakovat,	to	ukáže	čas.
8.	května	jsme	pořádali	oslavy	svatého	Floriana	za	hasičskou	zbrojnici.	O	hudební	produkci	se	postarala	skupina	Wejvrat.	I	přes	nepřízeň	počasí	
se	tato	akce	vydařila.
15.	května	se	konala	okrsková	soutěž	v	Petrovicích	zúčastnili	jsme	se	s	5	družstvy,	umístili	jsme	se	mladší,	starší	žáci	1.	místo,	ženy	II	1.	místo,	
muži	I.	a	II.	obsadili	4	místo.	Myslím	si,	že	umístění	M	I	neodpovídá	jejich	možnostem	a	je	co	v	příštím	roce	zlepšovat.
12.	června	se	konala	okresní	soutěž	v	Mladkově,	kde	nás	zastupovala	2	družstva,	která	obsadila	jak		muži	II.,	tak	i	ženy	II.	bramborová		4.	místa.
I	zde	si	myslím,	že	účast	na	této	soutěži	neodpovídá	našim	možnostem	a	je	třeba,	aby	každý	člen	se	nad	sebou	zamyslel.	Je	smutné,	že	při	tak	
velkém	počtu	členů	máme	problém	dát	jedno	družstvo	dohromady.	Myšleno	neúčast	M	I.
18.-20.	června	nás	navštívili	zástupci	hasičů	z	Edertalu,	aby	se	upřesnila	spolupráce	výměnných	pobytů	mezi	hasiči	Horní	Čermná	a	Edertalem.
19.	června	jsme	pořádali	tradiční	Pivní	slavnosti	v	prostorách	hasičské	zbrojnice.	Pivo	zastupovaly	2	pivovary	:	Černá	Hora	a	Žamberecký	kanec.	
K	poslechu	a	tanci		se	vystřídaly	kapely	Průmyslová	zóna	a	Petrowar.	Slunné	počasí	nám	přálo	a	hry	pro	děti	a	zábavný	večer	pro	dospělé	se	
vydařil.
26.	června	se	konalo	tradiční	setkání	Čermných	–	v	Čermné	u	Libouchce,	kde	se	naše	družstva	se	umístila	na	1.,7.	a	11.	místě.	Zúčastnili	jsme	
se	v	nohejbalovém	turnaji.
19.	července	se	konal	pohřeb	sestry	Jarmily	Faltejskové,	který	se	konal	ve	smuteční	síni	na	městském	hřbitově	v	Lanškrouně,	kde	jsme	vzdali	
poslední	poctu	čestnou	stráží.
31.	července	-	7.	srpna	se	konal	výměnný	pobyt	mladých	hasičů	v	Edertalu,	kterého	se	zúčastnilo	25	dětí,	o	které	se	staralo	5	dospělých.
7.	srpna	jsme	se	zúčastnili	Zahradních	slavností	v	Dolní	Čermné,	kde	se	zúčastnilo	družstvo	žen	a	smíšené	družstvo.
4.	září	jsme	pořádali	tradiční		loučení	s	létem	kde	nám	hrála	kapela	Quiz.	Bylo	znát	že	počasí	na	podzim	už	není	tak	přívětivé,	ale	náladu	nám	to	
nezkazilo.	Tato	akce	skončila	malým	prodělkem.
15.	října	se	konalo	okrskové	námětové	cvičení	a	schůze	v	Petrovicích	na	téma:	hledání	pohřešované	osoby,	dítěte.	Po	skončení	se	konala	okrs-
ková	schůze.

Plesalo se nazeleno…
						V	sobotu	29.	ledna	2011	se	v	sokolovně	konal	
myslivecký	 ples.	 Jako	 tradičně	 nás	myslivci	 lákali	
na	jídlo	ze	zvěřiny	a	bohatou	tombolu.	Okolo	deváté	
hodiny	večerní	byl	sál	příjemně	zaplněn	a	zábava	
v	plném	proudu.	K	tanci	a	poslechu	hrála	skupina	
SORY,	 která	 dokázala	 vytáhnout	 na	 parket	 úplně	
každého.	Celou	sokolovnu	zdobily	myslivecké	trofe-
je	a	vycpaná	„zvířátka“,	obsluha	v	„týmové“	zelené	
barvě.	
						Na	jídelním	lístku	jsme	našli	srnčí	guláš,	pečené-
ho	kance	se	zelím	a	knedlíkem	a	srnčí	čínu.	O	tom,	
jak	bylo	jídlo	výborné,	svědčí	fakt,	že	před	půlnocí	
bylo	 vyprodáno.	 Tombolu	 pořadatelé	 naplánovali	
na	 jedenáctou	 hodinu	 a	 musím	 říct,	 že	 to	 pěkně	
„odsýpalo“.	Přes	60	hodnotných	cen,	včetně	selete	
divočáka,	brzy	našlo	své	šťastné	majitele.	
	 	 	 	 	 I	 přes	 chřipkovou	epidemii	 nás	 „plesalo“	 dost							
a	doufám,	že	i	pořádající	myslivci	mohou	být	spoko-
jeni.	Asi	největší	poklonou	a	poděkováním	za	jejich	
práci	může	být	to,	že	si	každý	z	letošních	účastníků	
mysliveckého	plesu	 řekne:	 „Příští	 rok	půjdu	 zase!“	
Tak	se	těším	na	shledanou	a	těm	„zeleným“	-		lovu	
zdar!																																														 Z. Balcarová

                                    PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE

						z	veterinárně	kontrolovaných	chovů,	které	zaručují	kvalitu	a	vysokou	užitkovost

 • 13h Horní Čermná /u hostince/  • 14h Letohrad - Kunčice /u prodejny potravin/   
 • 14,30 Jablonné n. Orlicí /vedle pošty, p.Doleček/ 
 • 15,30 Mladkov /před prodejnou potravin/   
 • 16h Králíky /autobus.nádraží/  • 16,30 Červená Voda /u OÚ/
   
Prodej 31.3.2011			při	objednání	10ks		—>	1	kuřice	ZDARMA	!!!
Kuřice	černé,	červené,	bílé	/nesou	bílá	vejce/							stáří:	14-18týd.					cena:	130-150,-Kč

Prodej 11.5.2011   
Kuřice	černé,	červené	 										stáří:	14-18týd.				cena:130	-150,-Kč
Kačeny	pekingské	/bílé	brojlerové/					 				1-3týd.		 	60	-	80,-Kč
Kačeny	barbarie	/husokačeny/	 				1-3týd.		 	90	-110,-Kč
Husy	/bílé/	 	 	 				1-3týd.																130	-150,-Kč
Husy	/landeské/	 	 	 				1-3týd.																130	-150,-Kč
Krůty	/kanadské	širokoprsé	brojlerové/	 				6-8týd.		 250	-	290,-Kč

Prodej 15.9.2011
Kuřice	černé,	červené	 	 stáří:	14	-18týd.				cena:	130	-150,-Kč
Drůbež, prosím,OBJEDNÁVEJTE na adrese: 
Gallus Extra s.r.o., Pražská 8, 586 01 Jihlava 
tel.567 212 754, 567 214 502, mob.731 701 331, po-pá 8-15h! gallusextra@centrum.
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16.	října	se	uspořádal	pro	členy	zájezd	na	hrad	Bouzov,	jeskyni	Rudka	a	zámek	Jestřábí.	Dále	jsme	absolvovali	prohlídku	pivovaru	Černá	Hora	.	
V	místní	hospodě	se	poté	konala	ochutnávka	chmelového	moku.	Zájezd	se	vydařil,	i	když	podzim	vystrkoval	své	chladné	drápy.
31.	října	návštěva	u	Josefa	Hejkrlíka	u	příležitosti	60.	narozenin,	kde	mu		byl	předán	věcný	dar.
4.	listopadu	návštěva	u	bratra	Josefa	Marka	u	příležitosti	81.	narozenin,	i	zde	byl	předán	věcný	dar.
12.	listopadu	okrskové	námětové	cvičení	v	Dolní	Čermné	na	téma	dopravní	nehoda,	vyproštění	a	první	pomoc.	Po	skončení	proběhla	okrsková	
schůze.
10.	prosince	jsme	navštívili	bratra	Františka	Fišara	k	jeho	81.	narozeninám,	u	této	přiležitosti	obdržel	věcný	dar.
30.	prosince	se	konal	1.	společenský	novoroční	přípitek	pod	vánočním	stromem	pořádaný	OÚ,	který	se	konal	v	prostorách	u	Peka,	punč	sponzo-
roval	nový	starosta	obce,	ostatní	horké	nápoje	zajišťovali	hasiči.	Akce	měla	kladný	ohlas,	tak	můžeme	jen	doufat	v	novou	tradici.
Náš	sbor	čítá		60		dospělých	a	24	dětí	a	mládeže,	některé	děti	ještě	nechodí	ani	do	školy.
Závěrem	bych	chtěl	poděkovat	OÚ	za	dosavadní	podporu	hasičskému	sboru	a	těšíme	se	na	spolupráci	s	novým	vedením.	Dále	bych	chtěl	podě-
kovat	všem	členům,	kteří	se	podíleli	na	hladkém	průběhu	všech	akci	a	popřát	všem	v	novém	roce	hodně	štěstí,	zdraví	a	osobní	pohody.
                         Dušek Bohuslav, starosta

Napojení na kanalizaci je ze zákona
 Co všichni víme:
Obec	v	minulosti	zajišťovala	povolení	k	vypouštění	odpadních	vod	ze	
16	výústí	jednotné	kanalizace	(splaškové	i	dešťové)	pro	minimálně	350	
občanů	Horní	Čermné,	 kam	většina	domácností	 vypouštěla	 odpadní	
vody	 předčištěné	 v	 septicích,	 tj.	 s	 20-30%	 účinností	 čištění	 v	 přípa-
dě	 pravidelného	 vyvážení	 septiku	 v	 závislosti	 na	 velikosti	 septiku	 a	
počtu	napojených	obyvatel.	V	roce	2004	už	ale	bylo	problematické	toto	
povolení	získat,	protože	koncentrační	 limity	ve	vypouštěných	vodách	
už	nevyhovovaly	platné	legislativě,	a	proto	se	obec	rozhodla	pro	vybu-
dování	nové	splaškové	kanalizace	s	centrální	čistírnou	odpadních	vod	
(ČOV)	s	 tím,	že	stávající	 výústě	by	měly	zůstat	pouze	pro	odvedení	
srážkové	vody.	Tato	koncepce	byla	zapracována	i	do	územního	plánu	
a	všechny	kroky	byly	odsouhlaseny	na	veřejných	jednáních	zastupitel-
stva	obce,	kde	měli	občané	možnost	vyjádřit	svůj	případný	nesouhlas	
nebo	vyvolat	vlnu	odporu.	Většina	obyvatel	tuto	možnost	nevyužila	a	
vyjádřila	 tím	 svůj	 souhlas	 s	 touto	 koncepcí.	 Sehnání	 finančních	 pro-
středků	 bylo	 velmi	 problematické	 a	 nakonec	 bylo	 podmíněno	 odve-
dením	splaškových	vod	do	 jedné	čistírny	společně	s	Dolní	Čermnou.	
Obec	 tímto	na	sebe	vzala	 zodpovědnost	 likvidovat	 splaškové	odpad-
ní	 vody	nejen	od	obyvatel,	 kteří	 byli	 napojeni	 na	 stávající	 jednotnou	
kanalizaci,	ale	i	od	obyvatel,	kteří	doposud	vypouštěli	odpadní	vody	ze	
septiku	přímo	do	toku	bez	platného	povolení	nebo	už	byli	donuceni	si	
vybudovat	vlastní	domovní	ČOV	a	zjistili	náročnost	zajištění	jejího	zdár-
ného	provozu.	Z	tohoto	hlediska	se	jevila	koncepce	malých	domovních	
ČOV	u	každého	objektu	 jako	neefektivní	a	hlavně	bez	záruky,	že	se	
všichni	majitelé	budou	o	tyto	čistírny	starat	tak,	že	dlouhodobě	zajistí	
jejich	předpokládanou	účinnost	čištění	okolo	90	%.	Ve	výsledku	se	zod-
povědní	lidé	o	domovní	čistírnu	starají	až	jim	z	toho	jde	hlava	kolem	a	
nezodpovědným	je	jedno	co	do	toku	nebo	do	země	vypouštějí,	vždyť	
to	přece	nikdo	nevidí…
 Co možná nevíte:
Pokud	obec	vybuduje	kanalizaci	pro	veřejnou	potřebu,	vztahuje	se	na	
ní	zákon	č.	274/2001	Sb.,	o	vodovodech	a	kanalizacích	pro	veřejnou	
potřebu,	v	platném	znění,	kde	se	v	§	3,	odst.	8	doslova	uvádí,	že	obecní	
úřad	může	v	přenesené	působnosti	rozhodnutím	uložit	vlastníkům	sta-
vebního	pozemku	nebo	staveb,	na	kterých	vznikají	nebo	mohou	vznikat	
odpadní	vody,	povinnost	připojit	se	na	kanalizaci	v	případech,	kdy	je	to	
technicky	možné.	K	 tomuto	ustanovení	 ještě	existuje	výklad	Minister-
stva	zemědělství	č.	19	z	21.dubna	2008.	Napojit	by	se	tedy	měl	každý	
objekt,	který	je	v	dosahu	veřejné	kanalizace	a	není	technický	problém	
s	 jeho	napojením,	a	 to	bez	ohledu	na	 to,	 jak	doposud	odpadní	vody	
likvidoval.	Napojení	se	provádí	přímo	na	vyústění	vnitřní	kanalizace	do	
původního	septiku,	jímky	na	vyvážení	nebo	domovní	ČOV.	Kanalizační	
přípojku	pořizuje	na	své	náklady	majitel	nemovitosti	-	odběratel	(pokud	
není	 dohodnuto	 jinak),	 který	 se	 stává	 vlastníkem	 přípojky,	 přitom	 je	
povinen	zajistit,	aby	byla	provedena	 jako	vodotěsná	a	 tak,	aby	nedo-
šlo	ke	zmenšení	průtočného	profilu	stoky,	do	které	 je	zaústěna,	dále	
musí	být	chráněna	proti	zamrznutí	a	proti	poškození	vnějšími	vlivy,	při	

souběhu	a	křížení	musí	být	uložena	hlouběji	než	vodovodní	potrubí	pro	
rozvod	pitné	vody.	Majitelé	domovních	ČOV	mají	možnost	pokusit	se	ji	
nabídnout	(prodat),	pokud	je	stále	v	dobrém	technickém	stavu,	zejména	
obyvatelům	obce,	kteří	nejsou	v	dosahu	veřejné	kanalizace	(Nepomu-
ky)	a	budou	si	muset	čištění	odpadních	vod	vyřešit	v	blízké	době	sami	
tak,	aby	byli	v	souladu	s	platnou	legislativou.	Pokud	je	nějaký	objekt	v	
dosahu	veřejné	kanalizace	a	jeho	majitel	přijde	nyní	na	obec	se	zámě-
rem	vybudování	domovní	ČOV	(klasické	nebo	kořenové),	povolení	ke	
stavbě	a	k	nakládání	s	vodami	vydává	vodohospodářský	orgán	(MěÚ	
Lanškroun),	obec	je	zde	účastníkem	řízení	s	právem	vyjádření	nesou-
hlasu	a	odvolání	se	proti	tomuto	rozhodnutí,	s	odvoláním	na	nedodržení	
odsouhlasené	koncepce	obce	a	na	§	3,	odst.	8	zákona	č.	274/2001	Sb.,	
o	vodovodech	a	kanalizacích	pro	veřejnou	potřebu.	Pokud	nedojde	k	
dohodě,	má	obec	právo	zahájit	řízení	o	povinnosti	napojit	se	na	kana-
lizaci	 podle	 výše	 uvedeného	 ustanovení	 zákona.	 Krajský	 úřad,	 jako	
odvolací	orgán,	vyjadřuje	v	těchto	případech	obcím	podporu,	takže	by	si	
měl	každý	zvážit,	aby	zbytečně	nevynaložil	peníze	na	projekt	domovní	
ČOV,	 který	bude	muset	 založit	 do	šuplíku	a	nakonec	se	stejně	napo-
jit	na	veřejnou	kanalizaci.	Povinností	majitele	a	provozovatele	veřejné	
kanalizace,	kterým	je	svazek	obcí	Pod	Bukovou	horou,	je	potom	uzavřít	
s	 majitelem	 nemovitosti	 (odběratelem)	 písemnou	 smlouvu	 o	 odvádě-
ní	odpadních	vod	veřejnou	kanalizací,	tato	smlouva	řeší	např.	způsob	
zjišťování	množství	vypouštěných	odpadních	vod,	stanovení	ceny,	způ-
sob	fakturace	a	pod.	
 Pro porovnání:
Náklady	na	likvidaci	odpadních	vod	při	napojení	na	veřejnou	kanalizaci	
jsou	na	pořízení	kanalizační	přípojky	např.	do	10	tisíc	Kč	(podle	délky	
napojení)	a	potom	za	stočné,	které	bylo	prozatím	navrženo	19	Kč	za	
1m3	odvedených	vod,	tj.	např.	pro	čtyřčlennou	rodinu,	která	spotřebuje	
za	rok	100	až	150	m3	vody	přibližně	2	až	3	tisíce	Kč	za	rok	bez	dalších	
starostí.	Oproti	tomu	náklady	na	likvidaci	odpadních	vod	při	vybudování	
vlastní	ČOV	jsou	na	pořízení	domovní	ČOV	(klasické	nebo	kořenové)	
např.	 30-50	 tisíc	 Kč	 a	 potom	 za	 rozbory	 na	 odtoku	 z	ČOV,	 které	 se	
provádějí	2x	ročně	a	přijdou	při	vypouštění	vod	to	toku	celkem	na	1.500-
2000	Kč,	při	zasakování	vod	celkem	na	3.000-5.000	Kč	za	rok.	U	klasic-
ké	domovní	ČOV	má	ještě	majitel	náklady	na	elektrickou	energii	(podle	
typu	okolo	1kW	za	den)	a	musí	pravidelně	kontrolovat	provzdušňování,	
případné	ucpání	a	odstraňovat	přebytečný	kal	z	ČOV.	U	kořenové	čis-
tírny,	která	se	navrhuje	na	čištění	odpadních	vod	pouze	z	mytí,	musí	být	
při	napojení	klasických	splaškových	vod	(včetně	WC)	vždy	předřazen	
funkční	vícekomorový	septik	a	čistírna	je	určena	pro	větší	zahrady,	např.	
pro	 čtyřčlennou	 rodinu	by	měla	 zabírat	 plochu	okolo	20m3.	U	 takové	
čistírny	se	majitel	musí	starat	nejen	o	septik	(1-2x	ročně	vyvážet),	ale	
každoročně	sklízet	a	kompostovat	rákos,	přitom	provoz	v	zimě	nemusí	
zaručovat	parametry	čištění	a	pokud	nebude	dobře	fungovat	septik,	tak	
je	nebezpečí	ucpání	čistírny	a	pak	se	musí	vše	pracně	pročistit.
Nemají	majitelé	nemovitostí	s	možností	napojení	na	veřejnou	kanalizaci	
výhodu?	 	 								 	 	 	 G.D. 
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 Vážený pane,
 
 Dostali jsme informaci, že na konci ledna 2011 bude ukončen provoz na analogovém dokrývači ČT2 v Horní Čermné. Od této doby 
budou někteří diváci bez možnosti sledovat ČT2, protože signál z hlavních vysílačů není dostupný (proto byl dokrývač vybudován). Staří diváci si 
nepořídí satelit, protože je pro ně složité obsluhovat dva přístroje a pro pozemní signál si mohou pořídit novou televizi. 
  Podle informace na diváckém centru (ve čtvrtek 20.1.) se snad ani neuvažuje vybavením dokrývače přístroji pro digitální signál. Prosím 
o informaci jak bude možné sledovat programy digitálního vysílání bez satelitního přijímače.
 Jestli mám z tisku a televize dobré informace, je Česká televize koordinátorem digitálního vysílání tedy i ostatních multiplexů. Jak se 
bude zajišťovat pokrytí nebo případně na koho se obrátit v těchto otázkách.
 Po vypnutí ČT2 bude možné tuto volnou frekvenci využít pro dokrytí území jinou vysílací stanici?
             Vladimír Hejl

 Vyjádření České televize:
	 Vážený	pane,	
 
	 děkujeme	 za	 Váš	 zájem	 o	 pozemní	 digitální	 příjem	 našich	
programů.	Česká	 televize	má	ze	zákona	povinnost	 zajistit	 pozemním	
vysíláním	pokrytí	95%	obyvatelstva.	Podle	zprávy	Českého	 telekomu-
nikačního	úřadu	o	vyhodnocení	průběhu	přechodu	zemského	analogo-
vého	televizního	vysílání	na	zemské	digitální	televizní	vysílání	vydané	
k	15.9.2010	(http://www.ctu.cz/cs/download/digitalni_vysilani/zprava_5_
vyhodnoceni-tpp_k_15_09_2010.pdf)	 dosáhlo	 pokrytí	 obyvatel	 České	
republiky	digitálním	signálem	sítě	1,	která	přenáší	programy	České	tele-
vize,	hodnoty	99,9%.	
	 Obecně	 je	 nutno	 zdůraznit,	 že	 se	nepředpokládá,	 že	 by	 síť	
digitálních	 dokrývačů	 (opakovačů	 a	 převaděčů	malého	 výkonu)	měla	
být	 tak	rozsáhlá	 jako	v	případě	analogového	vysílání.	Výstavba	a	pro-
voz	v	obdobném	rozsahu	jsou	ekonomicky	neúnosné	kvůli	výrazně	vyš-
ší	ceně	těchto	dokrývačů	oproti	jejim	analogovým	předchůdcům.	Navíc	
pominul	 hlavní	 důvod,	 proč	 se	 dokrývače	 budovaly	 v	 takovém	 rozsa-
hu.	Síť	analogových	převaděčů	vznikala	především	v	době,	kdy	 ještě	
neexistovala	jiná	alternativa	pro	příjem	televizního	vysílání.	Dnes	však	
existuje	kabel,	IPTV	a	zejména	satelit,	který	dnes	hraje	významnou	úlo-
hu	při	digitálním	dokrytí	měst	a	obcí	s	menším	množstvím	nepokrytých	
obyvatel.

	 Digitální	satelitní	příjem	(kdekoliv	v	České	republice)	
		 Pro	příjem	programů	České	 televize	z	družice	Astra	3A,	viz	
<http://www.ceskatelevize.cz/digict/digitalni-satelitni-vysilani-dvb-s/>		
http://www.ceskatelevize.cz/digict/digitalni-satelitni-vysilani-dvb-s/,	 lze	
pořídit	 speciální	přístupovou	kartu	za	 jednorázovou	cenu	cca	400	Kč	
(bez	dalších	měsíčních	plateb).	Karta	je	rozšiřitelná	i	o	další	programy.
	 Pořízení	 digitálního	 satelitního	 příjmu	 je	 dnes	 už	 jen	mírně	
nákladnější	 než	 v	 případě	příjmu	pozemního.	U	 standardního	 rozliše-
ní	skýtá	satelit	o	něco	lepší	kvalitu	obrazu	než	při	pozemním	příjmu	a	
jsou	zde	dostupné	i	programy	ve	vysokém	rozlišení	HD.	Prostřednictvím	
družice	je	nyní	šířeno	i	regionální	vysílání	České	televize,	viz		<http://
www.ceskatelevize.cz/digict/prijem-regionalniho-vysilani/>	 	 http://www.
ceskatelevize.cz/digict/prijem-regionalniho-vysilani/.	Dnes	 jsou	na	 trhu	
již	 i	 televizory,	které	 jsou	schopné	přijímat	také	digitální	signál	z	druži-
ce.
	 Satelitní	 digitální	 příjem	 lze	 dále	 pořídit	 také	 jako	 komerční	
službu.	Tu	v		České	republice	nabízejí	dva	poskytovatelé.	Služba	je	zpo-
platněna	měsíčním		paušálem.	Za	technickou	úroveň	v	tomto	případě	
odpovídají	poskytovatelé	služeb.

Kabelový	příjem	(v	případě	dostupnosti	v	objektu)

IPTV	nebo	klasický	kabelový	rozvod,	kde	se	také	přechází	na	digitální	
přenos		(DVB-C)

	 Česká	 televize	 se	 snaží	 při	 výstavbě	digitálních	dokrývačů	
koordinovat	 postup	 s	 ostatními	 provozovateli	 digitálního	 pozemního	
televizního	vysílání,	aby	nově	budované	digitální	vysílače	malého	výko-
nu	šířily	úplnou	programovou	nabídku,	tedy	programy	veřejnoprávní	i	
komerční.	Teprve	tehdy	má	pro	diváka	existence	takového	digitálního	
dokrývače	smysl,	a	 to	nejen	ze	subjektivních,	ale	 i	 ryze	objektivních	
technických	 důvodů	 (příjem	 jednotlivých	 digitálních	 sítí	 z	 rozdílných	
směrů	a	vzdáleností	působí	obvykle	komplikace).
	 Vzhledem	k	počtu	diváků	ve	Vaší	obci,	kteří	by	chtěli	využívat	
jen	pozemní	příjem,	je	obtížné	počítat	se	spuštěním	digitálního	dokrý-
vače	 také	 ostatních	 sítí	 s	 komerčními	 stanicemi.	 Jednotlivým	 vysíla-
telům,	 respektive	 provozovatelům	 digitálních	 sítí	 může	 Česká	 televi-
ze	pouze	nabídnout	společný	postup.	Záleží	však	vždy	 jen	na	 jejich	
ekonomickém	a	strategickém	rozhodnutí.	Pokud	by	se	vybudoval	jen	
digitální	dokrývač	sítě	1	s	programy	České	televize,	lze	očekávat,	že	
většina	diváků	by	se	s	 takovým	programovým	portfoliem	nespokojila	
a	přešla	by	na	některou	z	výše	uvedených	příjmových	alternativ,	kte-
ré	poskytují	právě	širší	nabídku	programů.	Pak	by	ovšem	výstavba	a	
provoz	samostatného	digitálního	dokrývače	představovala	pro	Českou	
televizi	z	ekonomického	hlediska	velmi	neefektivní	krok.
	 Česká	 televize	 se	 nevyhýbá	 případné	 spolupráci	 na	 hledá-
ní	přijatelných	 	 řešení,	 jak	zajistit	pokrytí	digitálním	pozemním	vysílá-
ním	a	je	připravena	o	nich	jednat.	V	úvahu	připadá	například	dokrytí	
financované	z	jiných	zdrojů.	V	takovém	případě	může	Česká	televize	
poskytnout	součinnost	při	získání	vysílacího	kmitočtu	od	Českého	tele-
komunikačního	úřadu	pro	digitální	dokrývač	a	bude	hradit	poplatky	za	
využívání	tohoto	kmitočtu.
	 Příkladem	takového	řešení	 je	dokrytí	realizované	nejen	pro	
síť	1	v	Rokycanech	a	ve	Zbirohu	a	připravované	v	Perštejně	a	Zaječo-
vě.	V	případě,	že	byste	se	rozhodli	na	vlastní	náklady	provozovat	digi-
tální	dokrývač,	zasílám	Vám	v	příloze	kontakty	na	společnosti,	které	
nám	poskytují	nebo	poskytovaly	služby	pozemního	vysílání.

	 S	pozdravem		 	 Ing. Karel Moulík, CSc.
 
Systémový	inženýring
Česká	televize
Kavčí	Hory
140	70	Praha	4
tel.:	26113	2162,	fax:	26113	2193	
e-mail:	karel.moulik@ceskatelevize.cz

K problematice televizního vysílání
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Z horolezeckého kroužku

	 Horolezecký	kroužek	HČ	tímto	děkuje	obci	za	uvolnění	prostředků	na	nákup	nových	horolezeckých	lan.	Lana	už	jsme	obdrželi	a	dětem	
se	s	nimi	velmi	dobře	 leze.	Více	fotek	a	 informací	o	nás	najdete	na	našich	stránkách	www.horoklubcermna.estranky.cz	.	Naše	děti	se	budou											
v	průběhu	roku	snažit	co	nejlépe	reprezentovat	naši	obec	na	seriálu	republikových	závodů	„Tendoncup“	a	nová	lana	jim	určitě	pomohou	v	ještě	
lepším	tréninku.	

	 	 	 Za	horolezecký	klub	Horní	Čermná		 	 	 	 Josef Šilar, Martin Bříza a Pavel Sokol 
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Krátce o počasí v r 2010
 Celkem	spadlo	885,5	mm/m	srážek.	Dlouhodobý	průměr	 je	okolo	750	mm/m	a	byl	 tedy	překročen	asi	o	135	mm/m.	Vyšší	 roční	srážky					
byly	v	letech	2001		a	2002,	kdy	spadlo	přes	900	mm/m.	V	dubnu	a	v	červnu	bylo	srážek	méně,	v	květnu	naopak	hodně	(159,2	mm/m.	Srážky	byly	
nevhodně	rozložené	a	měly	negativní	vliv	na	růst	zemědělských	plodin.	Vysoké	srážky	v	srpnu	(178	mm/m)	měly	vliv	na	špatnou	kvalitu	obilí	a	
znesnadňovaly	jeho	sklizeň.

Srážky v jednotlivých měsících

Leden 57,2 Červenec 98,8
Únor 16,5 Srpen 178,0
Březen 23,4 Září 83,3
Duben 59,6 Říjen 9,8
Květen 159,2 Listopad 67,1
Červen 58,2 Prosinec 74,5

Nejvyšší	denní	srážky	byly	7.	srpna.	Spadlo	32,3	mm/m.	Bouřek	bylo	12.	V	květnu	4,	v	červenci	2	a	v	srpnu	6.
Ve	vegetačním	období	(duben	až	září)	spadlo	639,9	mm/m.	Jsou	to	nejvyšší	srážky	v	tomto	období,	které	jsem	naměřil.
Nejvyšší	sněhová	pokrývka	ležela	30.	 ledna	-	33	cm.	O	počtu	dní	se	sněhovou	pokrývkou	nemám	úplný	záznam	a	také	o	průměrné	měsíční	
a	roční	teplotě.	Kvůli	reoperaci	kolene	jsem	potřebná	měření	nemohl	provádět,	a	tak	jsem	také	ukončil	spolupráci	s	Agroekem	Žamberk.	Své	
záznamy	jsem	jim	poskytoval	36	roků.
Teplota:
	 Nejteplejším	měsícem	roku	byl	červenec	s	prům.	teplotou	19,8	0C.	Nejchladnějším	byl	prosinec	s	prům.	teplotou	-5,4	0C.	Nejnižší	tep-
lotu	měl	prosinec	1994,	a	to	-5,9	0C.	Nejvyšší	denní	teplota	byla	16.	července	+33,0	0C,	nejnižší	28.	ledna	-19,5	0C.	Letních	dnů	bylo	v	červnu	7,												
v	červenci	9	a	v	srpnu	10,	celkem	26.	Letních	dnů	bylo	v	červnu	7,	v	červenci	9	a	v	srpnu	10,	celkem	26.	Tropických	dnů	bylo	9.	V	červenci	8															
a	v	červnu	1.	Celodenní	mráz	byl	v	prosinci	23	dní.	Arktický	den	nebyl.
	 V	první	polovině	listopadu	bylo	v	naší	republice	velmi	teplé	období.	Na	mnoha	místech	byly	naměřeny	denní	teplotní	rekordy.	I	u	nás	
byly	3	nejteplejší	listopadové	dny	od	r.	1976,	a	to:	4.11.	+15	0C,	5.11.	+14,5	0C	a	13.11.	+16,6	0C.
	 Rok	2010	měl	v	počasí	dost	výkyvů,	ale	to	bývá	skoro	každým	rokem.	A		počasí	nikdy	nebude	tak	ideální,	aby	se	nám	všem	zalíbilo.	Jistě	
tomu	tak	bude	i	letošní	rok.	Přejme	si,	aby	se	nám	vyhnuly	zátopy,	dlouhotrvající	sucha	i	deště	a	hleďme	do	r.	2011	s	optimismem.
            Č. Mareš
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V měsíci březnu oslaví narozeniny tito naši čtenáři:

	 85	let	 Anna	Mačátová	z	HČ	213	 	 	 	 	 84	let	 Čeněk	Mareš	z	HČ	20
	 83	let	 Marie	Marková	z	HČ	176	 	 	 	 	 83	let	 Miroslav	Cimprich	z	HČ	195
	 82	let	 Vladimír	Motl	z	HČ	76	 	 	 	 	 82	let	 Miroslav	Ježek	z	Nep.	53
	 80	let	 Josef	Lorenc	z	HČ	218	 	 	 	 	 80	let		 Ladislav	Marek	z	HČ	242
	 65	let	 Marie	Šilarová	z	HČ	260	 	 	 	 	 65	let	 Alena	Neugebauerová		z	Nep.	43
	 65	let	 Jaruška	Faltusová	z	HČ	164	 	 	 	 	 65	let	 Josef	Formánek	z	HČ	219
	 65	let	 Jan	Betlach	z	HČ	106	 	 	 	 	 60	let	 Drahuše	Rejentová	z	HČ	94
	 55	let	 Marie	Suldovská	z	HČ	16	 	 	 	 	 55	let	 Pavel	Boháč	z	HČ	202

Čtenáři mimo naši obec:
 
	 86	let	 Blažena	Černíková,	Stéblová		 	 	 	 83	let	 Ing.	Josef	Marek,	Trutnov
	 87	let	 Věra	Fialová,	Praha	 	 	 	 	 80	let	 Zbyněk	Plašil,	Praha
	 82	let	 Alena	Bendová,	Praha	 	 	 	 	 82	let	 Jaroslav	Polách,	Olešnice
	 90	let	 Zdeněk	Grégr,	Vys.	Mýto

Srdečně blahopřejeme!
9

	 Nastala	nám	zima.	U	ptačích	krmítek	se	objevili	 ptačí	hosté.	
Jsou	mezi	nimi	barevné	sýkory	koňadry,	modřinky	a	kdo	bydlí	blíže	k	lesu	
zahlédne	v	krmítku	 i	 lesní	sýkory	babky	a	uhelníčky.	Občas	se	objeví	
modrý	 skvost	 z	 lesa	brhlík,	 který	 umí	 šplhat	 po	 stromech	nejen	naho-
ru,	 ale	 i	 hlavou	dolů.	Dáme-li	 do	 krmítka	nadrcené	vlašské	ořechy,	 je	
to	 pochoutka	pro	 všechny	 strávníky.	Naučí	 se	na	ně	 chodit	 i	 barevný	
strakapoud.	Nicméně	všichni	mají	nejraději	semínka	slunečnice.	Ptačí	
společnost	obohatí	návštěva	severských	hostů-jikavců,	zvláště	sameček	
vyniká	černým	zbarvením	hlavy.	Nejčastěji	však	krmítko	navštíví	zelena-
ví	zvonci.	Ti	se	v	krmítku	načepýří	a	nechtějí	ostatní	strávníky	pustit	na	
prostřený	stůl.	Mezi	řidší	návštěvníky	patří	krásně	barevní	stehlíci	a	se	
silným	zobákem	dlask.	Na	 jaře	 zaplní	 krmítka	 hejna	drobných	 zelena-
vých	čížků.	Ani	semínka	spadlá	na	zem	nepřijdou	nazmar.	Přiživují	se	
na	nich	pěnkavy,	vrabci,	kosové,	občas	přilétne	i	sojka.	Pomáháme	ptáč-
kům	přežít	zimu	a	jsou	nám	pro	potěchu	oka.	Jménem	našich	zpěváčků	
prosím	„nezapomínejte	na	nás.“
				 V	 loňském	roce	dostalo	kroužky	na	nožky	téměř	2400	ptáků.	
Bylo	to	64	různých	druhů.	Nejvíce	bylo	sýkor	650	kusů,	rákosníků		300	
ex.,	pěnic		180	ex.,	červenek	111	ex.,	čížků	86	ex.,	jikavců	64	ex.	a	našich	
nejmenších	ptáčků	králíčků	114	kusů.	Z	našich	polí	ubyly	hnízdící	čejky	
a	proto	 jsem	s	 radostí	uvítal	nalezení	14	malých	čejčat.	Potěšilo	mně	
i	 nalezení	 a	okroužkování	mláďat	 skřivana	polního	a	holuba	hřivnáče.		
Volání	křepelky		nebylo		na	polích	slyšet	a		chytilo	se	jich		jenom	5	kusů.	
Snad	to	bylo	způsobeno	neustálými	dešti,		proto	snad	křepelky		nevolaly.	
Na	rybníku	v	rákosí	se	chytilo	12	slavíků	modráčků		a	v	rákosí	pobíhalo	
v	srpnu	hodně	chřástalů.	Vzácných	chřástalů	kropenatých	se	chytilo	6	
kusů	a	chřástalů	vodních	15	kusů.	Mému	magnetofonu	a	hlasu	samečka		
z	něj	se	ozývajícího		neodolalo		15	slavíků.	Na	mé	zahradě	po	celý	měsíc	
zpíval	sameček	slavíka.	Bohužel	ve	vesnici	je	všude	plno	koček	a	tak	to	
pro	slavíka	dopadlo	špatně,	 jednou	 jsem	mluvil	s	pošťačkou	a	 ta	mně	
zvěstovala,	že	 jejich	kočka	ráno	přinesla	 i	s	kroužkem	domů	hnědého	
ptáka,	 bohužel	 byl	 to	 náš	 slavík.	Na	 sousedově	 zahradě	 	 zahnízdil	 a	

vyvedl	svá	mláďata	další	pár.	Slavíci	si	hnízdo	staví	na	zemi	a	tak	jsou	
často	vyhledáváni	predátory,	ale	na	štěstí	má	sousedka	psa	a	nemá	
kočku.	Vlaštovka	je	při	nynějších	přestavbách	chlévů	na	vesnici	řídkýn	
zjevem.	Podařilo	 se	mně	 i	 tak	 okroužkovat	 ve	 14	 hnízdech	 64	mlá-
ďat	vlaštovek.	Zaměřil	 jsem	se	 také	na	ubývající	populace	vrabců	a	
označil	50	vrabců	domácích	a	31	vrabců	polních.	U	krmítka	se	chytilo											
a	dostalo	kroužek		157	zvonků	zelených.
				 Rok	2010	byl	úspěšný	na	zprávy	o	zástizích	ptáků	s	kroužky	
v	cizině.	Přišlo	celkem	10	zpráv	o	jejich	cestách	po	světě.	Také	se	mně	
podařilo	chytit	dva	ptáky	s	kroužky	zahraničních	kroužkovacích	cen-
trál.	Nejzajímavější	zpráva	přišla	o	sově	kalousu	ušatém	označeném	
15.	 listopadu	1991	na	 letišti	ve	Výprachticích.	Střelen	byl	10.	dubna	
1999	v	Jaroslavli	v	RUSKU.	Po	osmi	letech	byl	zastižen		1730	km	dale-
ko,	zřejmě	na	rodném	místě.	Krásný	drobný	ptáček,	umělec	ve	stavění	
kulovitých	hnízd	moudivláček	lužní		byl	označen	10.	srpna	2000	a	kon-
trolován	kroužkovatelem	6.	 ledna	2001	v	La	Gambarina	u	Ravenny					
v	ITÁLII.	Uletěl	688	km.	Strnad	rákosní	okr.	16.	srpna	2002		byl	kont-
rolován	24.	února	2005	v	Traibuenas	u	Navary	ve	ŠPANĚLSKU.	Kos	
černý,	o	kterém	se	většina	lidí	domnívá,	že	se	nikam	nestěhuje	a	přes	
zimu	 zůstává	 ve	 svém	 rodišti,	 okroužkovaný	 26.7.2007	 byl	 nalezen	
mrtev	29.1.2010	ve	Winterthur		u	Curychu	ve	ŠVÝCARSKU.	Žil	tři	roky	
a	byl	nalezen	577	km	daleko.	Rákosník	velký	chycený	27.7.2010	měl	
na	nožce	kroužek	s	nápisem	INFZ	OZZANO	ITALY	Z	299	888.	Dalším	
nositelem	 cizího	 kroužku	 byl	 náš	 nejmenší	 ptáček	 králíček	 obecný.	
Kroužek	měl	nápis:	ZOOL.	MUS.	LITHUANIA	XX	28	095.	Pocházel	
z	LITVY.	 Je	 s	podivem,	 že	 tak	malý	ptáček	dokáže	uletět	 tak	 velké	
vzdálenosti.	Zatím	 ještě	nemám	data	ani	o	 jednom	kroužku	a	 tak	 je	
uveřejním	v	příští	zprávě.	
				 Závěrem	 bych	 rád	 pozdravil	 všechny	 známé	 Čermáky												
a	popřál	jim	pevné	zdraví	v	roce	2011
	 		Zdraví												  Štancl František, Rohovládova Bělá  

Z ornitologie
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Hornočermenský	zpravodaj	je	registrován	Okresním	úřadem	v	Ústí	nad	Orlicí	pod	číslem	12/81	ze	dne	24.4.1991.	Vydává	jej	Spolek	rodáků	a	přá-
tel	obce	IČO:44468806.	Řídí	redakční	kroužek.	Vychází	měsíčně.	Redaktorem	je	Zuzana	Balcarová,	kontaktní	adresa:	Horní	Čermná	1,	561	56
	tel.	465	393	440,	465	393	515,	e-mail:	hornocermenskyzpravodaj@seznam.cz.	Za	obsah	článků	odpovídají	autoři.	Náklad	400	kusů.	Výdaje	
jsou	hrazeny	z	dobrovolných	příspěvků,	které	přijímá	Libuše	Hajzlerová,	Horní	Čermná	321,	561	56.	Grafická	úprava:	Mgr.	Šárka	Pavelková,									
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Příspěvky našich čtenářů za měsíc leden 2011:

Chládek	Josef	z	HČ	17,	Ježkovi	z	Nep.	53,	Motlová	Věra	z	HČ	153,	Vajnlichová	D.	z	Ústí	n.Orl.,	Šilar	Josef	z	Nep.	33,	Šilar	Jaroslav	z	HČ	56,	
Sklenářová	Jana	z	Verměřovic,	Marešová	Františka	z	HČ	80,	Markovi	z	HČ	227,	Bohumil	a	Lenka	Šilarovi	z	Brandýsa	nad	Labem,	Weiserovi								
z	HČ	301,	Turková	Vlasta	z	HČ	152,	Němcová	Hana	z	HČ	178,	Šebrlovi	z	Dol.	Čermné,	Hejlová	Libuše	z	Prahy	5,	Hrnčíř	Milan	z	Prahy	5,	Polách	
Jaroslav	z	Olešnice	na	Mor.,	Ing.	Hajzler	Jan	ze	Vsetína,	Kučerová	Eva	z	Liberce,	Mačát	Josef	z	Lanškrouna,	Mačát	Vladimír	z	Lanškrouna,	Mačát	
Jiří	z	Lanškrouna,	Ostrouchovi	z	HČ	100,	Vystrčilová	Dobřenka	z	HČ	229,	Balcarová	Milena	z	HČ	80,	Fabiánková	Anna	z	HČ	170,	Hajzlerová	
Anna	z	Hor.	Třešňovce,	Šilar	Ladislav	z	Hor.	Třešňovce,	Prokopcová	Jana	z	HČ	155,	Coufalová	Anna	z	HČ	71,	Hejlovi	z	HČ	262,	Motlovi	z	HČ	
76,	Macháčková	Věra	z	HČ	206,	Petrová	Hana	z	Dol.	Čermné,	Škardová	Věra	z	Prahy	1,	Kuželová	Marta	z	Dol.	Štěpanic,	manželé	Čihákovi																	
z	Pardubic,	Weihrauchovi	z	HČ	165,	Faltusovi	z	HČ	164,	Jiráskovi	z	Nep.	55,	Junková	Marie	z	HČ	61,	Markovi	z	HČ	176,	Formánkovi	z	HČ	193,	
Duškovi	z	HČ	317,	Dušek	Vladimír	a	Petra	z	Výprachtic,	Oplová	Pavla	z	Prahy,	Faltýsek	Pavel	ze	Všenor,	Lešikarová	Jiřina	z	Nep.	1,	Moravcovi	
z	HČ	320

Dětský koutek
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